
PREFEITURA DE LORENA 
EXTRATO DE CONTRATO  
TERMO ADITIVO Nº 03 – TOMADA DE PREÇOS Nº 15/14 PROC. Nº 601/14 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lorena. 
CONTRATADA: ESKELSEN ARTEFATOS DE CIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 46.694.946/0001-88 
OBJETO: Fica alterada a cláusula 8.1 do contrato de Prestação de Serviços, passando o 
prazo para a conclusão de 150 (cento e cinqüenta) dias para 180 (cento e oitenta) dias, 
conforme estabelece a cláusula 8.4 do referido contrato e o artigo 57,§1º, |, da Lei 8.666/93. 
Ficam acrescidos 4,46% ao valor original do contrato, que corresponde ao acréscimo de R$ 
4.820,95 (quatro mil oitocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos), tendo em vista a 
planilha de reprogramação apresentada pela Secretária de Obras e Planejamento Urbano, 
que passa a fazer parte integrante deste. As despesas decorrentes do presente aditamento 
correrão por conta da seguinte reserva orçamentária consignada no exercício de 2015, como 
segue: PODER EXECUTIVO – 02.00.00; ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS – 
02.02.00; SECRETÁRIA MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO – 02.02.04; 
INFRAESTRUTURA URBANA – 15.451; DESENVOLVIMENTO URBANO – 0005; OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA URBANA – 1010; OBRAS E INSTALAÇÕES – 4.4.50.51.00; 
CONVÊNIO ESTADUAL – 02.100.00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas previstas 
no contrato original. 
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2015. 
  
 
 


